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Anotace

Bakalářské práce, pod názvem Součinnost OSPODu prostřednictvím sociální

práce v rozvodovém řízení s rodinou, se zaměřuje na poskytovanou odbornou

pomoc v nepříznivé životní situaci, jakým rozvod rozhodně je, s cílem

poskytnout informace a zmírnit negativní důsledky rozvodu, zvláště, jsou-li

součástí tohoto procesu nezletilé děti.

Teoretická část se zabývá hlavními tématy, jakými jsou rodina, rozvod

a sociální práce v součinnosti s orgánem sociálně-právní ochrany dětí,

poskytované v rámci rozvodu.

Praktická část popíše konkrétní případy řešeného v rámci rozvodu

prostřednictvím kazuistik, které dokládají činnost sociálních pracovníků

s rodinou.

Klíčová slova

Rodina, rozvod, sociální práce, OSPOD

Summary

Bachelor thesis named Cooperation of Authority for Social and Legal

Protection of Children via social work in families going through divorce, is

focusing on provided professional assistance in rough life situation, which

divorce without a doubt is with intention to provide information and ease the

negative effects of divorce, espesially if there are minors involved in the

proces.

Theoretical part is working with main topics like family, divorce and social

work in cooperation with Authority for Social and Legal Protection of

Children, provided within divorce proceedings.

Practical part will describe specific cases solved within divorce process via

case, study, which prove activity of social workers with families.
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje problematice rozvodu a součinnosti OSPODu

prostřednictvím sociální práce v rozvodovém řízení s rodinou. Opírat se bude

o dostupné literární zdroje s touto tématikou.

Rodina je obvykle vnímána jako významná primární skupina, která velkou

a podstatnou měrou přispívá k výchově nezletilých dětí, kteří jako dospělí

jedinci budou utvářet společnost, určovat její obraz a stabilitu. Uvědomíme-li si

fakt, že se v rodině odehrávají důležité aspekty lidského života, ale i následné

uplatnění získaných vzorců chování v interakci s jinými lidmi, tak je na místě

zamyslet se, z jakého důvodu dochází k rozpadu manželství, porozumět

problematice a být schopni rodinám v rozvodovém řízení a v době po rozvodu

poskytnout odbornou pomoc, snížit riziko krizových situací a možných

patologických projevů.

V teoretické části se bakalářská práce věnuje informacím, týkajících se

vymezení pojmů rodiny se záměrem popsat rodinu z pohledu její funkce,

významu pro socializaci nezletilých dětí a poukáže na podoby a faktory

proměn současných rodin v české společnosti.

Zabývá se dále rodinou v rozvodovém procesu. Zejména vymezením pojmu

rozvod, vysvětlí typy a proces rozvodového řízení, postavení dítěte v průběhu

a po něm. Poukáže na možné manipulace dítěte rodičem a v návaznosti se bude

věnovat úpravě poměrů rodičů a formám péče o nezletilé dítě.

Poslední kapitola v teoretické části přiblíží sociální práci s rodinou během

rozvodu a v době po rozvodu, legislativní vymezení OSPODu, jeho úlohu

a použitelnost vhodných metod, mezi které řadí kolizní opatrovnictví,

rozhovor, sociální šetření v rodině a jeho náležitosti a v neposlední řadě výčet

odborné pomoci v rámci rozvodu.
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Praktická část se bude věnovat sběru a popisu případových kazuistik, které se

uskuteční na MÚ Podbořany na oddělení sociálně právní ochrany dětí. Bude se

jednat o popis konkrétních případů řešeného.

Cílem bakalářské práce je přiblížení problematiky rozvodového řízení

v manželství potencionálním čtenářům, jelikož se domnívám, že nedostatek

informací může být příčinou nezvládání a prohlubování útrap v nepříznivém

stavu, jakým rozvod rozhodně je. Informovanost a praktická pomoc

prostřednictvím sociální práce může být cennou pomocí rodinám, které tímto

nepříznivým procesem procházejí.
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Teoretická část

1. Rodina a její funkce

O rodině často mluvíme v běžném rozhovoru v souvislosti s člověkem a jeho

identitě. To, co každého identifikuje je jméno a příjmení, které jasně určuje,

do jaké rodiny, kdo patří. Rodina jakožto sociální skupina určuje fungování

jednotlivých členů a dává prostor pro jejich rozvoj. Je důležitou součástí

a osobní zkušeností v životě jedince ať už v pozitivním či v negativním smyslu

od narození do smrti.

Současná rodina, někdy označovaná jako skořápková je náchylná k rozpadu

a vznikají neúplné rodiny. Děti ve své zletilosti odcházejí z rodinného

prostředí, což je přirozené, ale na straně druhé jsou domácnosti, které sestávají

z vícegeneračních rodin, a to z důvodu ekonomického.
1
Ekonomickým

důvodem může být skutečnost, kdy mladá rodina není finančně zabezpečená

a nemůže si pořídit vlastní bydlení nebo společně zůstávají z důvodů

prospěšných pro obě strany.

Některé definice rodiny

Rodinu můžeme definovat jako institucionální „bio-psycho-sociální skupinu,

která jako instituce sestává z jedinců opačného pohlaví a jejich dětí, s cílem

plnit funkce rodiny na základě pravidel, přijatých v naší společnosti.“
2
Jestliže

rodinu definujeme jako sociální instituci, tak na základě důvodu vzniku rodiny,

její funkce a změn, které jsou ovlivněny celospolečenským vývojem. Označuje

se také jako síť vztahů se vzájemnými vztahy a rodinným systémem.
3

1
MOŽNÝ, I. Moderní rodina. Brno: Blok, 1990. ISBN 80-7029-018-8. s. 19.

2
ZATLOUKAL, L. Komunikace v rodinách z hlediska vybraných přístupů v poradenství

a terapii. Olomouc: Univerzita palackého, 2013. ISBN 978-80-244-3878-8. s. 35.
3
ZATLOUKAL, L. Komunikace v rodinách z hlediska vybraných přístupů v poradenství

a terapii. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013. ISBN 978-80-244-3878-8. s. 34.

10

Zatloukal však dodává, že i když na rodinu pohlížíme jako na instituci, tak

přesto nedává záruku trvalého svazku.
4

Vezmeme-li v úvahu zajištění lidské populace, tak právě „rodina představuje

skupinu osob přímo spjatých příbuzenskými vztahy, jejichž dospělí členové jsou

odpovědni za výchovu dětí.“
5
Jedná se o uznávaný způsob, jak mít

a vychovávat děti.“
6
Založením rodiny vzniká touha mít vlastní potomky,

o které bude pečováno a bude jim poskytnuta láskyplná výchova. Rodičům

kromě funkce reprodukce a výchovy dětí, přináší pocit radosti a uspokojení.

Co se týče křesťanské definice svazku dvou lidí, je přijímaný jako pevný,

trvalý a před Bohem nezrušitelný. Takové pojetí svazku však bylo nahrazeno

občanskou manželskou smlouvou, která umožňuje oběma stranám smlouvu

vypovědět.
7
Z toho vyplývá, že ani sňatek před Bohem není zárukou trvalého

svazku. Křesťanská tradice v současné společnosti je na ústupu a snoubenci

tuto variantu méně vyhledávají.

Bez ohledu na různé definice, zde však zůstává skutečnost, jak členové

domácnosti sami svou domácnost vnímají a zda sami se za rodinu považují.

Funkce rodiny

Rodina plní několik funkcí, které se vzájemně prolínají a navazují na sebe.

Laca mluví o procesu, při kterém se uplatňují tři principy. Řadí mezi ně princip

adaptability, komunikace a soudržnosti. V rodině, ve které chtějí být členové

pospolu, není těžké vytvářet blízkost a zároveň získat samostatnost

a nezávislost. Adaptabilita určuje schopnost přizpůsobit se požadavkům

4
ZATLOUKAL, L. Komunikace v rodinách z hlediska vybraných přístupů v poradenství

a terapii. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013. ISBN 978-80-244-3878-8. s. 35.
5
GIDDENS, A. Sociologie. Praha: Argo, 1999. ISBN 80-7203-124-4. s. 156.

6
MOŽNÝ, I. Rodina a společnost. Praha: sociologické nakladatelství SLON, 2008.

ISBN 978-80-86429-87-8. s. 116.
7
MOŽNÝ, I. Rodina a společnost. Praha: sociologické nakladatelství SLON, 2008.

ISBN 978-80-86429-87-8. s. 22.
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a nárokům, které jsou na rodinu kladeny, a komunikace má zásadní vliv

na fungování rodiny. Za klíčový faktor se považuje zodpovědný a nezávislý

přístup jednotlivých členů, který má vliv na utváření vlastní osoby a celé

rodiny.
8

1. Biologická a reprodukční


[…]


schopni domlouvat se o potřebách dítěte.

Závěr

Kolizní opatrovník, který s rodiči vedl rozhovor, neshledal nedostatky,

doporučil návrh schválit, neboť se prokázalo, že otec o syna řádně pečuje

a matka s návrhem souhlasila. Bylo také prokázáno, že psychický stav otce

není závažný a nebrání v péči o nezletilého. Soud dohodu rodičů schválil

a matce uložil přispívat na výživné.
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6. Diskuze

Prochází-li rodina složitým životním obdobím, zcela jistě v rodině dochází

k závažným psychologickým, sociálním i ekonomickým změnám. Jestliže už

k rozchodu muselo dojít, mělo by se jednat o klidný rozchod dvou lidí, jejichž

vztah přestal mít smysl, ale kteří jsou schopni své děti i sebe uchránit před

závažnými traumaty a jejich následky.

Je třeba myslet na tu skutečnost, že rozchodem nezaniká rodičovská

odpovědnost, zaniká manželství, ale jako rodiče by tu měli být pro své děti

a brát zřetel na jejich potřeby.

Na tomto místě bych ráda uvedla prosby dětí rozvádějících se rodičů.

o Nikdy nezapomeňte, že jsem dítětem vás obou. Mám teď sice jednoho

rodiče, u kterého převážně bydlím a který se o mě většinu času stará,

ale druhého rodiče potřebuji úplně stejně.

o Neptejte se mě, koho z vás mám raději. Mám vás oba stejně rád.

Neočerňujte přede mnou toho druhého, protože mě to bolí.

o Pomozte mi mít kontakt s druhým rodičem.

o Mluvte spolu jako dospělí lidé a nepoužívejte mě jako poslíčka mezi

vámi.

o Nebuďte smutní, když odcházím k druhému rodiči. Nejraději bych byl

s vámi oběma, ale nemůžu se roztrhnout na dva kusy jenom proto, že

jste vy naši rodinu roztrhli.

o Nic neplánujte na dobu, kdy mám být s druhým rodičem.

o Nebuďte zklamaní, kdy se vám nehlásím v době, kdy jsem s druhým

rodičem.

o Nepředávejte si u mě u dveří druhého rodiče jako balík.

o Nehádejte se přede mnou.

o Nevyprávějte mi věci, kterým ještě nemohu rozumět.
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o Dovolte mi přivést si mé kamarády k vám oběma. Chci, aby poznali vás

oba.

o Dohodněte se férově o penězích a nesoutěžte o to, kdo mě víc rozmazlí.

o Řekněte mi na rovinu, když nevystačíte s penězi. Pro mě je důležitější

čas než peníze.

o Nechte v mém životě co nejvíc věcí tak, jak bývaly před vaším

rozchodem.

o Nechci ztratit prarodiče z druhé strany.

o Buďte féroví k novému partnerovi, kterého si ten druhý našel. S tímto

člověkem musím také vycházet a bude pro mě jednodušší, když si

nebudete škodit.

o Buďte optimističtí. Svoje manželství jste nezvládli, ale zkuste dobře

zvládat ten čas poté.
116

O rozvodu manželství již bylo mnoho napsáno, není to nic nového, co by

nebylo rozebráno v odborných knihách z různých pohledů, ale právě tyto

prosby dětí nám ukazují, že se nejedná jen o informace, ale popisují to, co děti

skutečně prožívají na vlastní kůži a co si přejí. Bylo by užitečné, kdyby tyto

informace posloužily k větší osvětě a rodičům by došlo, že se rozvádějí mezi

sebou a nerozvádějí se dětmi.

116

20 dětských přání. Servis vztahů, pomoc odborníků, zdravý vztah. [online].
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7. Závěr

Dobře fungující rodina je v životě člověka velmi důležitá. Nejenom rodinné

vazby, sounáležitost, láska, pevné spojenectví, zdravé vzorce chování,

ale i další důležité aspekty ve vývoji člověka hrají významnou roli. Partneři,

kteří se milují, vstupují do manželství, slibují si věrnost a lásku a v této fázi si

nepřipouštějí vidinu budoucího rozpadu. Některým párům se opravdu poštěstí

prožít společně celý život, vychovat děti, připravit je na budoucí život,

společně zestárnout a prožít krásný život. Samozřejmě i takový vztah může

procházet různými problémy a bylo by klamné domnívat se, že se tak neděje,

ale jejich úspěšnost udržení rodiny může spočívat ve vhodných metodách

řešení možných problémů ke spokojenosti všech zúčastněných a setrváním

ve vztahu.

Problematika rozvodu je mi celkem blízká. Pracuji v kolektivu žen zdravotních

sester a některé z nich prošly touto nelehkou životní etapou. Měla jsem

možnost vidět, jakým způsobem rozvod poznamenává lidskou duši a jaký vliv

má na sociální fungování dotčených. Jejich časté zoufalství, strach

z budoucnosti, osamocení, obavy spojené s výchovou dětí, mě samotnou

přivedly k lepšímu pochopení tohoto tématu a přenesení do bakalářské práce.

To, co jim někdy chybělo, byly informace, jak v některých případech

postupovat a kde vyhledat pomoc.

Bakalářská práce pod názvem Součinnost OSPODu prostřednictvím sociální

práce v rozvodovém řízení s rodinou si kladla za cíl přiblížit čtenářům tuto

problematiku, poskytnout dostatek informací a představit praktickou pomoc

prostřednictvím sociální práce rodinám, které si tímto nepříznivým stavem

procházejí. Nejenomže dostatek informací a vnímání rozvodu ze širšího

pohledu může tento stav zmírnit, ale může předejít negativním následkům

rozvodu. Pravdou je, že každé téma by bylo vhodné zpracovat jako

samostatnou práci, nicméně práce poskytla množství informací, které jsou
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ucelené a snadno pochopitelné. Na základě těchto skutečností se domnívám, že

cíl mé práce byl splněn.
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