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Studentka se ve své bakalářské práci zaměřuje na rozvodovou problematiku a roli Orgánu sociálně

právní ochrany dětí OSPOD. Název předkládané bakalářské je poněkud krkolomný, protože použité

slovo součinnost (spolupráce) vyžaduje upřesnění „s kým“ probíhá uvedená součinnost. Použitá vazba

součinnost ODPODu prostřednictvím sociální práce v rozvodovém řízení s rodinou neukazuje

zřetelně, co má autorka na mysli. Půjde o součinnost OSPOD s dalšími aktéry nějak zapojenými do

situace rodiny v rozvodovém řízení? Nebo bude jádrem textu sociální práce poskytovaná OSPODEM

rodině v rozvodovém řízení? Tyto nejasné kontury by mohlo vyřešit jasné vymezení cíle bakalářské

práce. V úvodu však najdeme pouze, že cílem bakalářské práce je „přiblížení problematiky

rozvodového řízení“. Téma se tak zaměřuje na nesporně velmi důležitou oblast sociální práce, ale na

velmi obecné rovině. Autorka sama uvádí ve své práci na str. 60: „O rozvodu manželství již bylo

mnoho napsáno, není to nic nového, co by nebylo rozebráno v odborných knihách z různých pohledů.“

Studentka doufá alespoň v jakousi osvětovou úlohu zpracovaného textu.

Silnou stránkou práce je poctivě zpracovaná odborná literatura k tématu. Studentka prokazuje

dovednost najít, prostudovat a zpracovat relevantní zdroje a pracovat s nimi dle citační normy. Práce

má srozumitelnou strukturu. Věnuje se charakteristice rodiny, rozvodu a sociální práci s rodinou

v průběhu a po rozvodovém řízení, podobě odborné pomoci. Teoretickou část práce doplňuje praktická

část postavená na pěti kazuistikách z práce ODPODu v Podbořanech. Všechny kazuistiky popisují

působení kolizního opatrovníka a popisované situace rodin nejsou příliš konfliktní. V praktické části

se tak nepodařilo ilustrovat více možností sociální práce a různé role OSPOD, které studentka

teoreticky popisuje ve 3. a 4. kapitole. Slabou výpovědní hodnotu použitých kazuistik můžeme vidět

také na kapitole 6. Diskuse, která je z významné části vyplněna „prosbami dětí rozvádějících se

rodičů“, které nepocházejí z předkládané praktické části, ale z projektu „Servis vztahů“. Celkově je po

formální stránce práce zpracována pečlivě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji klasifikaci : C

Otázky k obhajobě:

Jak byste popsala a vysvětlila klientce v situaci sporného rozvodu možnosti podpory ze strany

pracovníků OSPODU?
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